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ved andre højere læreanstalter. I kraft heraf er der for en række 
andre højere uddannelsesinstitutioner end universiteterne fast- 
sat specielle adgangsreguleringer. Ved loven ud vides denne hjem- 
mel til også at omfatte uddannelser, der er henlagt til universi- 
teterne. 

Loven træder i kraft den 1. oktober 1971. 
Lovforslaget blev som nævnt foran udskilt fra det oprindelige 

forslag til lov om ændring af lov om gymnasieskoler og studenterkursus. 
Det blev underkastet en meget grundig udvalgsbehandling, der 

resulterede i, at et flertal (det konservative folkepartis, venstres og 
det radikale venstres medlemmer af udvalget) indstillede lovforsla- 
get til vedtagelse, idet det forudsattes, at bemyndigelsen alene tæn- 
kes anvendt til 
1) en udvidelse af adgangen til at fordele de studerende på eksiste- 

rende og kommende universiteter og universitetscentre og 
2) en punktvis regulering for et år ad gangen af indskrivningen til 

studier, hvor manglende lokalekapacitet eller manglende lærerka- 
pacitet gør en regulering af tilgangen nødvendig, for at de stude- 
rende kan få forsvarlige undervisnings- og studieforhold. 
Flertallet indstiller, at fordelingsudvalgene består af repræsen- 

tanter for lærere og studerende, udpeget af vedkommende fakultets- 
eller fagråd, og at disse, såfremt de finder, at der for en bestemt ud- 
dannelse ikke er tilstrækkelig kapacitet, indstiller til undervisnings- 
ministeriet, at der etableres en regulering af tilgangen, ligesom de 
indstiller, hvilke kriterier der skal anvendes ved en eventuel regule- 
ring. 

Idet flertallet henstiller, at der i sådanne tilfælde gøres, hvad der 
er muligt for at afbøde lokalemangel og for at fremskaffe kvalifice- 
rede lærerkræfter, og at der tilstræbes størst mulig smidighed ved til- 
rettelæggelse af begynderkurser, fremhæver det følgende mulige kri- 
terier for udvælgelse: 
1. Udvælgelse efter forudgående eksamensart, 
2. betinget optagelse af ansøgere med en 홢ikke fagtilpasset eksa- 

men", 
3. forlods optagelse efter supplerende kvalifikationer, 
4. udelukkelse af dem, der melder sig efter tilmeldingsfristens udløb. 

Endelig fremhæver flertallet, at HF'erne skal optages efter hidti- 
dig praksis og under behandling af ovennævnte kriterier ikke behand- 
les særskilt, samt at ansøgere, som ikke har fået adgang til studiet, 
bør have fortrinsret næste år, for så vidt regulering må fortsætte i 
endnu et år. 

Socialdemokratiets medlemmer af udvalget indstiller lovforslaget 
til forkastelse, idet de udtaler, at en adgangsregulering af den på- 


